Iohan. 19

Flores ro-  
sarium.

Rosa.

Hester. 15

Lilia con-

uallium.

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

quasi dies verni, quo tempore dies sunt pulchriores,  
& semper incrementum capientes sicuti sancti pro-  
pter accidentalia præmia, & propter innouationem  
infiniti gaudij, quæ præstatur eis in fruitione diuina  
dicuntur semper proficere & iuxta Isæ, habere men-  
sem ex mente, & sabbatum ex sabbato, & semper ca-  
tare canticum nouum. Ht inquam, cum dñs Iesu, &  
omnibus angelicis spiritibus obuiam venientes cha-  
rissimæ matri suæ; eam obsequiosissime, & cum mas-  
ximo gaudio (eidē cōgaudentes super omnibus bonis  
quibus ditauerat eā diuina maiestas) circundederūt  
& ad thronum gloriæ eidem præparatum ouantes  
deduxerūt. O vtnā præstetur nobis ei vero, intimo  
saporoso corde congaudere. Nunc regnat in cœlo, &  
vivit clariore visione diuinæ essentiæ, amorosiore  
quoque vniōne cum diuina bonitate, gaudiosiore eti-  
am fruitione diuinæ dulcedinis, laudatque deum lau-  
de ei acceptiore, quam vlla celestis creatura. Sic pa-  
ter matrē filij suis, sic filius matrem suam, sic spiritus  
sanctus sacrarium suum, sic deus vnum gratiissimam  
virginem Mariam beatificauit. Hoc credunt filii ec-  
clesiæ, hoc intuitiue vident oēs felices creature cœ-  
lestes in cœlo regnantes: Vnde sequitur: Viderunt  
illam filiæ Sion, beatissimam prædicauerunt. Nihil  
verius. Filia Sion, id est, ecclesiæ, quæ per fidem cō-  
templantur, quæ aguntur in cœlis prædicant, aperte  
confitentes matrem Iesu super omnes choros anges-  
torum, ultra quos nullus regnat sanctorum, esse bea-  
tissimam, sicut in die assumptionis prædicauerunt  
tunc in terra viuentes. Et reginæ laudauerunt eam,  
id est regnantes, siue mentes angelicæ omnes, siue ani-  
mæ iustorum omnes in die assumptionis eius lauda-  
uerunt eam. Credentes prædicant quod didicerunt.  
Intuentes laudant qd iam certissime cognoverunt:  
Sit gloria deo in altissimis, qui tantam gloriam con-  
tulit nostræ virginis, virgini nostræ naturæ, per quā

DE BON. DIVIN. LIB. III. Fol. 300

accepimus saluatorem Iesum Christum. Nunc fratres quia instat ē vicino dies terminationis nostrae peregrinationis, & ingressus ad regnum dei, studiosissime agamus, ut cum gloria recipiamur. Invitemus ad solemnitatem nostram saluatorem nostrum Iesum Christum, et dulcissimam matrem eius Mariam, singulares quoque patronos, & omnes sanctos, ut assint in die laetitiae cordis nostri, in qua relinqueamus omnes tentationes & miseras huius vallis lacrymarum atque pericula, & ad securitatem & gaudia sempiterna intrabimus. Interim omnes fordes abluamus vitiorum, preciosissimis vestimentis & odoriferis induamur, ut non appareat nuditas visibilitatis nostræ, sed compareamus cum gloria & splendo reverarum virtutum, & perfectione charitatis. Quanta erit malorum confusio, in conuentu omnium electorum culpa exigente, erubescere, rapi a spectu iudicis, a beatorum societate separari, æterna cõbustione cremari? O quanta tunc erit mundo cor di laetitia, Christum Iesum saluatorem in gloria conspicere, beatissimam virginem Mariam videre, ab eis tanquam a parentibus in filium recipi, ab omnibus sanctis in eorum societatem tanquam cohæres admitti, a iudice omni ecclesi curia jubilante audire: Euge serue bone & fidelis, quia super pauca fuisti fidelis, supra multa te constitua. Intra in gaudium domini tui. O quam confusuum & pœnale erit audire, vade in purgatoriū ignem, quia nisi plene purgatus hic persistere in gloria non poteris. O quam horribile, & super omnia tristibilia tristissimum erit audire, vade maledicte in ignem æternum, qui paratus est diabolus, angelisque eius, & tibi. Vade in supplicium sempiternum, vade in tenebras perpetuas, ubi vermis conscientiae nunquam morietur. Vos autem fratres dilectissimi, gaudete, & nolite timere, qui sub alijs desponsis confugitis domini nostri

Apocal. 3

Roma. 8

Matth. 25

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

Iesu Christi, cui totam vitam vestram nedum in obseruantia mandatorum dei, sed in via perfectionis, perfectęq; charitatis dedicasti. Gaudete inquam, q̄ scriptum est: In memoria æterna erit iustus, ab auditio nē mala non timebit. Donet nobis dñs Iesus amator nōs maximus (meritis & precibus dulcissimae matris suæ nobis opitulantibus) gratiam, ut libertati ab omnibus peccatis & peccatorum poenit., fine purgatorio ad gaudia cœlestia ingredi valeamus. Amen

D E S A N C T A A N N A.

Titulus quintus.

¶ Quomodo Christi excellentia in matris & auiae suæ Annæ redundet gloriā. Exhortatio I.

Go sicut oliua fructifera in domo dei. Psalmo 51. Oliua producit fructum, qui præstat pinguedinem in fomentum lumenis, in condimentum ciborum, in mes delam infirmorum, in robur sanorum, in exultatiōem triumphantium, in iubilum lætantium, -inunctionem prophetarum, sacerdotum & regum. Hæc oliua in sensu spirituali est beatissima Anna avia domini saluatoris nostri Iesu Christi, quæ peperit nobis florem pulcherrimum, in tegerimum, incorruptibilem, amoenissimum, odoriferum valde, & omni laude dignissimum: scilicet gloriosissimam dei genitricem Mariam, perpetuam virginem, cui prædicta verissime conueniūt, cui canitur ab vniuersali ecclesia: Tota pulchra es. Et illud: Virgo dei genitrix, &c. Et illud: Assumpta est Maria in celum, &c. Et illud: Vox tua dulcis, & facies tua de

Cantic. 4

Cantic. 2

DE BON. DIVIN. LIB.III. Fol.30x

cora. Et illud: Ave Maria gratia plena. Et illud: Felix  
nang; es sacra virgo Maria, & omni laude dignissima. Ex isto flore processit fructus oleo plenus. Christus  
dominus deus noster, creator noster, conseruator  
noster, saluator noster, gratificator noster, glorifica-  
tor noster, & tandem omne bonum nostrum. De hoc  
Christo ait Daniel: Vngatur sanctus sanctorum, id  
est, Iesus. Et Apostolus Petrus in Actibus: Vnxit eū  
deus spiritu sancto. Propterea prædictis Isaías: Spi-  
ritus dñi super me, eo q[uod] vnxerit me. Ideo dicitur Psal-  
mista, & Apostolus ad Hebreos: Vnxit te deus, deus  
tuus oleo lætitiae p[ro] confortibus, vel participibus tu-  
is. Hæc vñctio est operatio spiritus sancti per gratiam  
suam, & non solum est hæc operatio spiritus sancti,  
sed etiam patris & filii, quarum trium personarum  
vna est operatio & indiuisa, quia trinitas est vna dei-  
tas, & unus in omnibus operas: Dicit dominus apud  
Iohannem: Pater meus usque modo operatur, & ego  
operor. Hæc gratiæ vñctio coniunxit humanam na-  
turam diuino supposito in unitate personali, quæ se-  
cundum sanctos doctores dicitur gratia vñonis, ut  
ex deo (filio scilicet) & filio hominis in natura huma-  
na, subsistat in supposito diuino una persona. Filius  
quippe hominis habet utiq[ue] naturam humanam, sed  
nō est persona humana naturæ, sed diuinæ in ybo, id est  
filio cum quo est una persona. Idcirco est veraciter  
filius dei naturalis, & non adoptivus. Et idem est fili-  
us naturalis suæ benedictæ matris Mariæ, & verus  
nepos sanctæ Annæ benedictæ auiæ suæ. Ipse est laus  
& gloriatio ambarum. Et de ipso Christo domino  
bene se ntire, & eundem laudare, est Annam & Ma-  
riam glorificare. Talis vñctio nulli naturæ concessa  
est, neq[ue] angelo, neq[ue] vlli hominum, sed soli filio Ma-  
riæ, & Annæ sanctissimæ nepoti Iesu Christo. Vnde  
ad Hebreos scribit Apostolus: Nusq[ue] angelos appre-  
hendit, sed lemen Abrahæ apprehendit, q[uod] est Chri-

Lucæ 3

Daniel. 9  
Actu. 10  
Isaiæ 61  
Psalms. 44  
Hebræ, 1

Iohann. 5.

Hebr. 2

## D. PETRI LEYDIS CARTHVS,

Iohan. 3

Iohann. 1

A&tu. 6

Damasce.

2. Iohan. 2

Psalm. 44

stus. Cui non ad mensuram dat deus spiritum: Pater enim diligit filium, i. Christum, & omnia dedit in manu eius. Est enim Christus plenus gratiae & veritatis, de cuius plenitudine nos omnes accepimus. Haec est gratia habitualis, quae habuit ultra gratiam unionis, non solum ad plenitudinem sufficientiae, sed etiam redundantiae in alios, qua est caput, non solum homines, sed etiam angelorum, quibus continue influit, dando, conseruando, augmentando, & perficiendo gratiam secundum diuersas plenitudines, sicut alia est plenitudo cyathorum, alia phialarum, alia quartarum, alia amarorum aut plaustrorum (secundum infinitas capacitates vasorum) quemque tamen oia cum fuerint impleta, dicuntur plena, quamvis in maxima differentia. Sic etiam impletur secundum capacitatem suam angelorum & hominum. Quae gratiae plenitudo venit ex plenitudine & redundantiae gratiae Christi, dantis gratiam omnibus & singulis. Super omnes vero sanctos, ut in cunctis gratia plenos (sic ut B. Stephanus dicit in Actibus gratia plenus) plenitudo gratiae beatae Mariæ genitricis dei, excedit (quod secundum Damasconem à nullo illustri vincitur) quia plenitudo sua aliquo modo redundabat ad corpus suum, supernaturaliter cōcipiendo, non tamen extendit se ad alios, ita quod sit gratiae datrix, sed solum in quantum est gratiae in petratrix. Gratia etiam eius quae accepit a domino, eam super choros angelorum exaltavit, quod illiciuntur est de villo sanctorum credere, ut inquit Hieron. Omnes homines qui accipiuntunctionem gratiae (ut innuit B. Iohannes, ubi dicit unctionem habetis a sancto. scilicet spuma, &c.) non accipiunt gratiae redundantiam ad ceteros, sed sufficientiam ad propriam salutem. Possunt tamen disponere ceteros ad gratiae receptionem per monitiones, prædicaciones, precationes, & bona exempla. Hinc est quod dicitur dominus nostro Iesu Christo (i. in sancto, praecunctis sanctis dei) unctione te deus, deus tuus oleo exultationis per eos sortibus, vel participib[us] tuis, quae ipse habet gratiae plenitudinem ad omnem suipius sufficientiam, &c.

alios, immo in omnes (nemine sanctorum exempto) redundantiam. Hic est fructus oliuæ, id est, sanctæ Annæ, per florem, i.e. filiam suam Mariam procedens: praestans spiritus pinguedinem in fomentum luminis, quæ illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum, & specialiter fideles in cognitione supernaturæ fidei, & revelatione diuinorum, dat etiam condimentum ciborum, quia quicquid scribis, legis, tractas, si non ibidem sapis Christum, totum vanum, & perditum, & nihil est eo: & omnia sine Christo spiritum non iuvant, sed grauauit & damnant. Vnde dicit Ecclesiastes: Qui addit scientiam, addit & dolorem, vel laborem. Sed Christus dei sapientia dicit in Ecclesia, Qui edunt me adhuc esurient, & qui bibunt me adhuc sifient. Edere & bibere faciunt unam refractionem. Edimus ergo & bibimus Christum, quia plena & perfecta est refectione Christum sapere. Sed nobis comedentibus atque bibentibus, esuries & fitis ex gusto crescit. Quia quanto eum amplius cognoscimus & diligimus, tanto eum feruentius desideramus, & amorem irritamus, donec in celo eum apprehendimus. Dicit Psalmista: Sicutiuit in te anima mea. Vbi ait venerabilis Nicolaus de Lyra: Desiderans consolationem tuam, & maxime de Christo, quia David summe desiderabat Christum de suo semine nasciturum. Post nonnulla dicit sic: Sicut adipe & pinguedine repleatur anima mea, &cæter. Augustinus. Adeps in intensinis, pinguedo in carne, id est, sapientia quæ est in abscondito & fortitudo spiritus. Et Lyra: Sicut corpus reficitur pinguis, sic anima mea tuis illuminationibus & consolationibus. Christus enim est solus lumen intellectus, cibus affectus, fortitudo spiritus, mæstorum consolatio, & infirmorum medela: qui sanat oës infirmitates nostras, exultatio, vinctio & iubilus oim pie viuëtiū, vincetiū &cū deo eternali ter regnatiū. Ita sunt q̄ supra dixi procedere de oliua

Ecclesi. 2.

Ecclesi. 24.

Psalm. 62.

August.

D. PETRI LEYDIS CARTHVS,

Cassiodo, quæ omnia est ipse Christus, Vnde Cassiodorus sic dicit: Oliua fructifera, de cuius germine Christus dominus efflorigit, qui spirituali oleo perunctus est præ consortibus suis. Non potest beatissimæ Annæ maior honor impendi, neq; dignior laus offerri, neq; amplior gloria præstari, q; q; sit auia Christi. Sic filia suæ Mariæ, non exhibetur in scripturis sacris sublimior excellentia, quam quod sit vere secundum carnem mater dei. Quæ tamen carnis vicinitas, nec gratiam eam, neque beatam efficeret, nisi spiritualis propinquitas ad esset. Sed dictum est ei antequam cōciperet filium dei, deum: Aue gratia plena. Hęc gratia disposuit & habilitavit eā, ut digna esset fieri mater dei. Decuit enim diuinam maiestatem, quod mater eius omnibus foret spiritualibus charismatibus referata, neque esset in cælo, vel in terra ea sanctior, melior & gloriiosior, imo neq; æqualis, sed esset ipsa præstantior vniuersis. Commisit autem ecclesiæ filijs dominus Iesus, ut honoraret matrem suam vñusquisq; pro affectu suo. Hinc accidit, q; extulerunt eam laudibus & commendationibus infinitis. Simile factum est sanctissimæ Annæ, quæ (vt aiunt) primo in cultu ecclesiasticum assumpta non fuit, sicut nec cæteri sancti veteris testamenti usque in hodiernum diem, ne iudaïsare videkeremur. Postquam vero recepta fuisset omnis plebs, omnes status ecclesiastici, omnes Christi fideles, immensis laudibus eam extollere & excole re studuerunt. Hoc opatur in hominibus fides recta. Tanta enim propinquitas carnis requirit indubitanter excellentiorem spiritualem propinquitatem q; cæterorum hominum. Dictum est supra, quod gratia Christi redundat in omnes sanctos. Sicut igitur secundum Hieronymum in sermone de assumptione beatæ Mariæ, præsumendum est, quod meliora bona contulit matri, sic præsumendum est q; præstantiores gratias contulit fugitiva annæ. Inest enim quædam ipsa

Lucr. I.

Hierony.

cialis naturalis affectionis dulcedo parētibus ad proles prolium suarum, & viceversa. Sed præsupponit fuisse etiam inter Christum & suam aviam. Ergo ceterum est quod dederit ei aliquod singulare donum spirituale, quod potuit, habuit, & voluit. Qualiter vero secundum carnem Christo propinqua extitit, haberur in hodierno euangelio, vbi dicitur: Liber generationis Iesu Christi, filii Dauid, filii Abraham. Primo ponitur Dauid potius quam Abraham, quia recensitor & abundantior est ad eum de Christo facta res promissio. Recentior, quia Abraham præcesserat Dauid ad multa centena annorum. Abūdator, qā Abrahā semel legitur facta re promissio in libro Genesios vbi dicitur: In te benedicentur vniuersit̄ cognatiōes Genesi. 12 terra. Et iterum: Benedicentur in semine tuo omnes gentes terrae. Quod exponens Apostolus, dicit: Abrahā dictae sunt promissiones, & semini eius, &cet. Et subdit. Semine tuo, qui est Christus. Similiter Isaac promissio facta est Genesi. 26, vbi dicitur: Et benedicentur in semine tuo omnes gentes terrae. Similiter Iacob facta est promissio in libro Genesios, vbi dicitur: Benedicentur in te, & in semine tuo cunctae tribus terrae, istis tribus principalibus patriarchis factae sunt promissiones, & semini eorum qui est Christus. Dauid vero factae sunt plures promissiones, ut patet in Psalmis & prophetis de eo, quae recensere esset prolixum. Hinc tenacius adhæsit memoria sapientie per prophetas repetita promissio, & iam in usum versum fuit dicere. Messias, id est, Christus, nascetur ex familia Dauid. Quapropter interrogauit dominus Iesus Christus Iudeos dicens: Christus cuius filius est? Scitis quid ei responderetur, scilicet Dauid. Ideo mulier Chananæa, & cæcus appellauerunt eum filium non Abraham, non Isaac, non Iacob, sed Dauid. Cuius ultra alios patres in genealogia Christi positos, ipsum regalis, prophetalis & patriarchalis dignitas

Genesi. 26  
Genesi. 28

Matth. 23  
Matth. 15  
Lucæ 18

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

extollebat. Hinc est quod euangelista intendens Iudeos ad fidem Christi vocare, in principio appellat eum filium David. Et deinde filium Abrahæ, qui fuit origo populi dei ex omnibus terræ gentibus, ad dei cultum præelecti, quem populum decut propter incarnationem filij dei futuram, maiore præ cæteris gentibus fulgere sanctitate. Cum vero euangelista, pere uenisset recto tramite ad Ioseph & Mariam, ex quisbus coniugibus Christus nasci naturaliter deberet, si cut præcedentes oës geniti fuerant, modù generationis Christi inseruit, dicens: Christi autem generatio sic erat. Cum esset desponsata mater Iesu Maria Ioseph, antequam couenirent inuenta est in utero habens (s. f. prol.) de spiritu sancto. Fuerunt ergo veri coniuges Ioseph & Maria, ita ut in veritate per eos Christi genealogia posset computari, sed non eodem modo sicut cæteri genuerunt. Ergo de Ioseph nihil accepit Christus dñs in sua generatione, quoad carnem, sed totū quod carnis est in Christo, acceptum est de virginea matre, de cuius purissimis sanguinibus spissans dñs deus, corpus Christi formauit. Quia decut Christus deum, ut de immaculato semine nasceretur, quod non poterat in humana natura inueniri. Ergo virtus spiritus sancti obumbravit virginem matrem i.e. occulte operabas in ea conceptum filij dei. Propter hoc tamen spiritus sanctus non potest dici pater filij dei, quia tota trinitas operabatur Christi incarnationem & conceptum, sed solius patris in diuinis, & matris Mariæ solius in terris, filius est Christus. Quia vero apostolus dicit de filio dei. Qui factus est ei ex semine David secundum carnem, quā tñ solum accepit à matre necesse est fateri parentes (vnde caro Mariæ matris Christi processit) fuisse de semine David secundum carnem (quos parentes nos vocamus Iacobim & Annam) & hoc per Salomonem, sicut describit Matthæus Christi genealogiam, & non per Nathan, qui fuit filius

Huius adoptivius, quā genealogiam scribit Lucas. Ergo  
beata Anna fuit genita ex nobilissima stirpe totius  
generis humani, & patriarchali sanctorum, & pro-  
phetali, & regia, coniuncta Christo sola sua filia Ma-  
ria mediante, scilicet eiusdem Christi matre, tanquā  
olua procedēs florem & fructum. Ipsa (cui Christus  
filius eius nihil negat) impetrare nobis omnibus di-  
gnetur spiritualem cognitionem cum suo Christo,  
de quo scribit Matthæus: Quicunq; fecerit volunta-  
tem patris mei qui in cœlis est, ipse meus frater, & so-  
ror, & mater est.

**¶ Qui fratres domini Iesu secundum car-**  
**nem sint, & qui secundum spiritum, de p̄**  
**mio item essentiali & accidentalī beatæ**

**Annæ. Exhortatio II.**

**V**icūq; fecerit voluntatem patris mei  
qui in cœlis est, ipse meus frater, soror  
& mater est. Matth. 12. His verbis p̄-  
mittitur ab euangelista, quod Iesu lo-  
quente in domo ad turbas, mater eius  
& fratres stabant foris quærentes log-  
i. Dicit autem ei quidam. Ecce mater tua, & fratres  
tui foris stant, quærentes te. At ipse respondens dicē-  
ti sibi ait: Quæ est mater mea, & qui sunt fratres mei?  
Et extendens manum in discipulos suos, dixit: Ecce  
mater mea, & fratres mei. Quicunq; em fecerit volun-  
tatem patris mei, q; in cœlis est, ipse meus frater, soror  
& mater est. Ex quibus verbis manifeste habemus, q;  
dominus Iesus, sapientia dei, quæ secundum Baruch  
in terra visa est, & ipse verus deus humanatus, sicut  
cæteri homines, fratres habuerit & cognatos. Erat  
quippe de domo & familia Dauid. Ecce q; parvus, q;  
humilis factus est dñs angelorum in medio filiorum  
Adam. Fratres vero hic dicūtur cognati non germa-

**Lucas 3**

**Matth. 12**

**Cor. 1**

**Baruch. 5**

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

Hierony. n. De hoc latius disputat Hieronymus contra Helius  
Fratres 4. dium, vbi inter cætera dic. t: Sciendum est, quatuor  
modis in scripturis diuinis fratres. d. ci, natura, gene-  
cuntur.  
Deuter. 17 te, cognatiōe & affectu: Natura, vt Eiau & Iacob. Ge-  
te, vt oēs Iudæi fratres inter se vocantur, vt in Deus  
teronomio: Non poteris constituere super te homi-  
nem alienum qui non est frater tuus. Porro cognatiōe  
fratres vocantur, qui sunt de una familia, sicut  
in Genesi dixit Abraham ad Loth: Non sit rixa inter  
te & me, quoniam fratres sumus. Affectu etiam fra-  
tres dicuntur, quod in duo dividitur, in speciale scilicet  
et commune. In speciale, quia omnes Christiani  
fratres dicuntur, vt saluator dicit: Vade dic fratribus  
meis: Porro in commune, quia omnes homines ex uno  
patre nati, pari inter nos germanitate coniungimur, sicut ibi: Dicite Ihs qui oderunt vos, fratres no-  
stris vos estis. Interrogo ergo iuxta quem modum fra-  
tres domini in euangelio appellantur. Et post pauca  
concludit, dicens. . Fratres eos intelligas appellati-  
os à cognatione, non affectu, non gentis priuilegio  
non natura, Hæc Hieronymus. Qui autem fuerunt  
illi cognati qui cum matre Iesu foris stabant, incer-  
tum est. Fratres enim Simon & Thadæus consobri-  
ni ex materterea Iesu, secundum Hieronymum, iam  
erāt electi, inter Apostolos, & cum sermocinante do-  
mino, cum cæteris Apostolis credendi sunt in domo  
fuisse presentes. Credendum est dominum Iesum plu-  
res habuisse cognatos. Sancta Anna fuit olia fructi  
fera. Et si ex se proles non habuit multas, puto ex eu-  
angelio duas scilicet Mariam matrem dei, & Mariam  
matrem Iacobi minoris, & ex historia Mariam ma-  
trem Iacobi majoris, tamen à lateribus habuisse plus  
res non dubitatur, cum euangelium hoc in præsentis  
loco, & alibi de non creditibus in Iesum manifeste  
fateatur. Nunc oritur quæstio, cur mater Iesu impor-  
tuno tempore quebat loqui cū eo occupato in ope-

DE BON. DIVIN. LIB. III. Fol. 305

dei saluberrimos? Timendum ei erat & fratribus cui  
quibus venerat, ne diceretur eis. Quod est quod mihi  
loqui queritis? Nescitis, quia in his quae patris mei  
sunt, oportet me esse. Videtur mihi ( quamuis in nul-  
lo hoc doctore repererim ) quod pietate hoc pia mas-  
ter Iesu fecerit, aggregatis cognatis, necessariisque  
amicis. Dicitur enim apud Marcum post electionem  
apostolorum sic: Et venerunt in domum, & conue-  
nit iterum turba, ut non possent neque panem mandu-  
care. Et cum audissent sui, exierunt tenere eum. Dis-  
ceabant enim quoniam in furorem versus est. Hec ex  
euangelista Marco. Glossa. Illi qui erat de cognatiōe  
Iesu ex parte matris, videntes insolitum ferorem  
in eo, quia propter ferorem prædicandi, omittebat  
horam comedendi, videbant etiam in vultu eius in-  
solitam claritatem ex virtute diuinitatis procedente.  
Item audiebant eum loquētem de diuinis ardua & in-  
solita, & per consequens eis non intelligibilia, ideo  
credebāt eū loqui sicut arreptitū, vel furiosum. Ideo  
voluerunt eum tenere & ligare, ne sibi vel alijs posset  
nocere. Et isti mouebantur pietate. Item venerabilis  
Beda ait: Quia altitudinem sapientiae quam audie-  
bant, capere non poterant, quasi in alieno eum sensu  
loquitum esse credebant. Item Theophilus: In fu-  
torem versus est, id est, dæmonium habet, & furit, &  
ideo eum tenere volebat, ut incarceraarent, tanquam  
demoniacum. Et quidem sui hoc volebant, id est pro  
pinqui, forte conterranei, vel fratres eius. Videtur  
itaq; mihi, quod pia mater voluit hoc malū filio suo  
præcharissimo imminens prævenire, & eum ( cū sus-  
is necessarijs amicis) monere cum adhuc in turba cū  
discipulis esset, qui possent eum defendere ne capere  
tur. Per istud obtunditur opinio dicentium quod à  
diabolo, & ex vana gloria mater Iesu & fratres eius  
moti fuerunt ad nuntiandum præsentiam eorum. Di-  
stum etiā illorum qui dicunt quod insidiator fuit il-

Lucæ. 2

Marc. 3

D. PETRI LEYDIS CARTHVS,

le qui nuntiauit matrem Iesu & fratres fortis stare, &  
quærere loqui ei. Q[uo]d esse potest, q[uo]d nuntius Mariæ  
esset insidiator? Quod vero matri nuntiū non reme-  
rit, sed dixit, q[ue] est mater mea & fratres mei, hoc (se-  
cundum Chrysostomum) nō dixit matrem & fratres  
omnino reprobando, sed ostendens q[uo]d super omnem  
cognatiōem temporalem oportet propriam animā  
præhonorare. Item Hieronymus: Non inquit, ma-  
trem negavit, sed apostolos cognitioni prætulit, vt  
& nos in cōparatione dilectionis, carni sp̄m præferas-

Exod. 20  
Math. 15  
Marc. 7  
Ephesi. 6  
Dionysius  
Carthusi.

Nec maternū refutat obsequiū pietatis, cuius  
pceptum est: Honora patrē tuum, & matrem tuā, sed  
paternis sc̄ mysterijs, vel aff. cōtribus amplius quā ma-  
ternis debere, demonstrat. Item testatur Dionysius  
Carthusi. super illud: q[ue] est mater mea, & q[uo]d sunt fra-  
tres mei? Hoc inq[ui]t. dicit non aspernando, vel negan-  
do matrem carnale atq[ue] cognatos, sed ad ostendē-  
dum, q[uo]d non habeat matrē & fratres carnales, sed eti-  
am spiritales. Itē q[ui]t doceat nos carnalē affectū abī-  
cere, & opere dei nihil præferre, Hæc ille. S equit: Et  
extendens manū in discipulos suos, dixit: Ecce ma-  
ter mea, & fratres mei. Dionysi. Carthu. quod tribus

Dionysius  
Carthusi.

modis intelligi potest: Primo sic. Mater mea & fra-  
tres mei sunt. i. tā dilecti, vt mater & fratres diligunē  
Secundo sic. Tanto propinquiores sunt mihi, quans-  
to amplius intenti sunt rebus diuinis. Tertio sic. Ma-  
ter mea sunt, per contēptionē internā sp̄ualiter me  
conciipiunt, & per prædicationem ac vitā exēplarem  
generant me in cordibus aliorū, sicut Apost. ait: Fili-  
oli mei, quos iteḡ parturio, donec forme f̄ Christus  
in vobis. Sic ergo ḡhant me. i. esse & habitare me fa-  
ciunt in aliorū p̄cordijs, iuxta illud Apost. Habitare  
Christum per fidem in cordibus vestris. Et fratres  
mei sunt, non solū q[uo]d eiusdē naturæ mecū, sed quia  
op̄a patris mei faciunt, mīhiq[ue] affectū & ope similes  
sunt. Quicq[ue] em feceris (s. perseveranter) volūtate

Ephesi. 3

DE BON, DIVIN. LIB. III. Fol. 306

patris mei q in cœlis est (diuinis. s. pceptis, seu confis-  
lijs obediendo) ipse meus frater, & soror, & mater est  
Imo felicior est conceptio spiritualis q carnalis, secū-  
dum q lib. de virginitate asserit August. Beator fuit  
Maria profitendo fidem Christi, q concipiendo cara-  
nem Christi. Quia nil ei materna profuisset propinq-  
tas, nisi Christum gestasset felicius corde q ventre.  
Hæc Dionysi. Carth. Itē Greg. in Hom. Fideles qdē  
discipulos fratres noiare dignatus est dñs, dicēs: Ite  
nuntiate fratribus meis. Qui ergo frater dñi fieri ad  
fidē veniendo potuit, querendum quo etiā esse possit  
mater. Sed sciendū nobis est, q a q Christi frater, vel  
soror est in credendo, mater efficit prædicando. Qua-  
si eñ parit dñm, quē cordi audientis infidit, & mater  
eiusefficit, si p eius vocē amor dñi in pxiini mēte ge-  
nerat. Itē B. Iohannes Chrys. Cū h̄s aut q dicta sunt  
& aliud nos docuit, vcz in nulla cognitione confidē-  
tes virtutē negligere. Si eñ matri nihil prodest ma-  
trem esse, nisi virtus adesseret, qd utiq; alius per cogna-  
tionem saluabit? Vna eñ nobilitas sola est, dei facere  
voluntatē. Et ideo sequit: Quicūq; eñ fecerit volun-  
tatē patris mei q in cœlis est, ipse meus frater, soror  
& mater est. Multæ mulieres beatificauerunt S. vir-  
ginem illā, et eius vtig, et optauerunt tales fieri ma-  
tres. Quid est igit qd prohibeat? Ecce latā vobis con-  
stituit viam: & licet non mulieribus solum, sed & vi-  
ris fieri matrē dei. Debitō ordine locauit dñs fratrem  
& sororē ante matrē, quasi diceret primo aliquis mi-  
hi sit frater & soror p fidē & opationē, & tunc sit ma-  
ter mea p prædicationē. Magnæ ergo dignitatis est  
Christo coniugi p cognitionē carnis, sed maior est  
coniunctio spiritalis, maxima qd est coniunctio cū Chri-  
sto in carne & spū simul. Vtq; proximior carnis vicī-  
nitatis (sicut est picipue matris ad filiū, vt in Maria, vel  
auia ad nepotē, vt in beata Anna) exigebat, p diui-  
na reverentia ornatum spiritualem etiam eminentiō

Greg.

Chrysoft,

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

gem cæteris. Quapropter per nuntium suum intimauit futuræ suæ matrì, gratiæ diuinæ plenitudinem, dicens: Ave gratia plena. Ave vero suæ gratiam prætulit in vocabulo, ut nominaret Anna. i. gratia. Cresdo quod præ cæteris sanctis in beatissima Anna quæ dei matrem pagere deberet, abundantia diuinæ gratiæ refulserit, per quam deiformis efficeretur, hoc est, cōfors diuinæ nature per participationem, ex qua fides spes & charitas deriuantur, quibus etiam vt in proportionatos actus, scilicet ad promerēdum vitâ æternam (quod proportionem hominis naturalem excedit) proficiunt valeant, à deo adiunguntur virtutes morales. His omnibus ornata fuit superbenedicta domina Anna, mater dei genitricis Mariæ, haud dubium vt nemo digne earum virtutum donorumq; spirituslaucti excellentiam & actus meritorios ex eis procedentes, cogitare aut estimare posset. Gratia vero vita æterna (inqt Apostolus) q; gratia est arra gloriæ. Gloria enim est perfecta gratia. Cum igitur fuerit in hac vita beata Anna maior in gratia, erit & maior in gloria. Et hoc quoad essentiale præmium, videndo & amando deum, atq; fruendo. In accidentali præmio habet inter cætera nobilissimum, q; a videt filiam suam in tanta excellentia super omnes choros angelorum, & omnes sanctos exaltatam. Super-excellit autem gaudium quod habet de filio filia sue domino Iesu Christo omnium saluatore, quem intueritur diuinitati vnitum vniom personali, verum deū & verum hominem de sanguine suo natum. Fratres charissimi quamuis secundum carnem cognati domino Iesu esse nequeamus, simus tamen secundum spiritum filij, fratres, sorores, per fidem, matres per fructum, quia omnium (secundum Ambrosium) fructus est Christus. Imo per bonorum exemplorum & verborum prædicationem matres Iesu, nedum inter nos, sed etiam inter extraneos quando nos visitant,

Roman.

DE BONI. DIVIN. LIB.III. Fol. 307

inferendo ipsis vituperationem vitiorum, laudem vero virtutum atque bonorum morum, terrorem insuper eis intentantes aeternorum suppliciorum, & gaudia aeternorum praemiorum, ut a nobis abeuntes, sa: le se sacerdotum conditos gaudeant, & alijs referant Tales suos fratres dominus Iesus non aspernabitur sed expansis manibus, nobis in omnium sanctorum & maxime sue subbenedicte matris & fratribus, id est, cognitorum suorum, præcipue autem suæ charissime sanctæ Annæ præsentia dicet: Isti sunt fratres mei & mater mea. Quicunque enim fecerit voluntatem patris mei qui in celis est, ipse meus frater, soror & mater est. Sic isti tecerunt, fide, opere, exemplari & prædicatione. Idcirco possidebunt regnum patris mei in secula seculorum, Amen.